

فرهنگ خرافات و اوهام



شهاب نیوز:

رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه کشور گفت: در حدود **هشت هزار** بقاع امامزاده در ایران شناسایی شده است که این اماکن می‌توانند به عنوان مراکز فرهنگی در کشور **تاثیر گذار** باشند.



وی با بیان این که بقاع امامزادگان باید به عنوان قطب‌های فرهنگی در کشور مطرح باشند، تصریح کرد: یکی از برنامه‌های اساسی اوقاف در سراسر کشور حول این محور می‌چرخد و سازمان اوقاف در تلاش است تا با برنامه‌ریزی تمامی امامزادگان را به مراکز **فرهنگی پویا** تبدیل کند.



طبق یک آمار تهیه شده به وسیله سازمان اوقاف در داخل محدوده شهرهای ایران **یکهزار و پنجاه و نه** امامزاده وجود دارد تنها استان سیستان و بلوچستان است که در آن هیچ امامزاده ای دیده نشده است

رحیم مشایبی: ۱۴۰۰ آرامگاه امامزاده ظرفیت عظیم تاریخ مذهبی کشور است

فارس: رحیم مشایبی رئیس سازمان میراث فرهنگی در جلسه دیروز امضا تفاهمنامه همکاری سازمان اوقاف و امور خیریه و سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری: توجه به بهره‌گیری از ظرفیت‌های آثار تاریخی دینی و مذهبی نه تنها در کشور ما بلکه در تمام دنیا و حتی نظام‌های لائیک هم آثار دینی و میراث تاریخی مذهبی مورد بهره‌برداری‌های فرهنگی و اقتصادی قرار می‌گیرد.

رحیم مشایبی با بیان اینکه ثبت ۳۱ حسینیه، ۱۰۷۷ مسجد، ۱۱۲ کلیسا، ۹۷ آتشکده، ۱۴۳۱ آرامگاه امامزادگان، ۳۳ خانقاه، یک نیایشگاه و ۷۶ مدرسه علمیه دینی ظرفیت عظیم آثار تاریخی مذهبی کشور را نشان می‌دهد، افزود: سازمان میراث فرهنگی به طور خاص پس از مساجد می‌خواهد به ۳ هزار و ۱۱۹ بقعه متبرکه و امامزاده‌ای که وجود دارد توجه خاصی نشان بدهد و آنها را به عنوان کانون‌های فرهنگ شیعی و دینی تقویت کند.

شجره طیبه

سه شنبه، ۱۸ تیر ۱۳۸۷

بسم الله الرحمن الرحيم

(مقدمه)

سپاس بیکران به درگاه خداوند بزرگ و درودوسلام بر سرور عالمیان حضرت محمد مصطفی (ص) و خاندان گرامیش (ع) خصوصاً حضرت حجت بن الحسن العسکری (عج)

احوال دل شکسته حالان دانی

ای آنکه زبان دل نالان دانی

ور دم نزنم زبان لالان دانی

گر خوانمت از سینه سوزان شنوی

با درود به روان پاک بنیان گزار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی (ره) و درودبر همه شهدا گلگون کفن، سلام بر علما و فضالودانشمندان و شعرا و خدمتگزاران و مداحان و جمیع مومنین و مومنات، کتابی که در پیش روی

شماست ، شرح حال امامزادگان عظیم الشان و واجب التعظیم می باشد که تقدیم می گردد. این حقیر راسعادت نصیب گردید تا این کتاب شجره طیبه و کتاب دیگر که حضرت بی بی حکیمه (ع) نام دارد را تالیف و از کتابهای مختلف گردآوری کنم و به دوستان اهل بیت عصمت و طهارت (ع) تقدیم نمایم. سعی و تلاش مادر این دو کتاب معرفی امامزاده های واجب التعظیم بوده است، و لازم به تذکر است، که در این راه دوستان بسیاری از اساتید، شعرا، هنرمندان، خصوصا علما و فضلاحوزه ی علمیه قم (بعضی از آنها به رحمت ایزدی پیوسته اند خداوند آنها را رحمت کند.) به مامک کرده اند که بدین وسیله از آنها تشکر نموده، و از خداوند توفیق روزافزون برای آنها می خواهیم. این کتاب شامل چند قسمت است که بخش تاریخی آن از منابع تاریخی و کتابهای انساب که در فهرست می آید استفاده شده و نیز گوشه ای از جریان سفر حضرت امام رضا (ع) از طریق بهبهان به خراسان ذکر شده که طبق اسناد مهم تاریخی ثابت است و قدمگاه آن حضرت در بهبهان می باشد و نیز از آمدن امامزادگان به بهبهان و فارس و نام اصلی و نسبت آنها به (ع) و نحوه شهادت آنان تا حدی که برای ما امکان دارد مطالبی گردآوری کرده ایم.

سیاهه حاضر، تراوش خام کوچکی در این مقوله است، و ناگفته پیداست که هرگز درصد نیستیم کاری کنیم تا اعتقاد مردم سست گردید یا از زرفای علاقه و اندیشه مردم نسبت به اهل بیت (ع) کاسته شود، بلکه می خواهیم تا اندازه ایی غبار از چهره تاریخ این منطقه بزدانیم، لذا از ارشاد و راهنمایی زعمای قوم که مطالب افزونتری دارند و به ما بیاموزند تشکر و خواهی می شود.

از صدای سخن عشق ندیدم خوشتر یادگاری است در این گنبد دوار بماند

این مطالب به چند قسمت تقسیم شده،

آمدن حضرت امام علی بن موسی الرضا (ع) از طریق بهبهان به خراسان، و آمدن امامزاده ها و نحوه شهادت آنها، و در آخر سعی شده بعضی از کرامات این امامزادگان که چونان اجداد طاهری نشان (ع) ((عادتکم الاحسان و سجتکم الکرم)) عادت آنها احسان و از سجایای اخلاقی آنها کرم است، و به ثبت رسیده خلاصه ای آورده شود. به هر حال اگر شما هم دلت در کنار حرم هر کدامشان که نور واحد هستند شکست و در حالی پیدا کردی ما را از دعا فراموش نکن.

این دفترچه، جوانه ای شاداب بر پیکر تنومند و کهن و ریشه دار تاریخ ارجان و کوهگلیه و بهبهان نیز هست که امید است با همراهی و همکاری بزرگان و صاحب نظران، بپاید و دوام یابد و گامی هر چند کوتاه در راه تعالی فرهنگ دینی جامعه ما بردارد. از این رو، با فروتنی از همه بزرگواران، انتظار همدلی و همراهی داریم و با خضوع می خواهیم از ارانه طریق و راهنمایی و انتقاد و اظهار نظر دریغ نورزند. به رسم امانت، منابعی را که بیشتر و مستقیم تر استفاده شده اند، در پانویس و حاشیه برخی فصول و صفحه یاد کرده ایم و در فرجام اثر نیز از منابع اصلی نام برده ایم. به دنبال چاپ اول کتاب شجره ی طیبه و کتاب بی بی حکیمه (ع) استقبال عمومی آن دورا گرفت و اساتید و صاحبان اندیشه ما را راهنمایهای فراوان نمودند که از آنها تشکر میکنیم. اینک در پی چاپ مجدد هستیم، امیدواریم که بتوانیم، بهتر از گذشته در شناسایی فرزندان اهل بیت (ع) شماعزیزان را راهنمایی کنیم. عزیزانی که دنبال تاریخ و رویداد شهادت امامزاده های عظیم الشان بهبهان و کوهگلیه بوده اند و علاقه مندان به امامزاده ها، با مطالعه این کتاب خوشحال شده و با علاقه ی بیشتر به زیارت امامزاده ها می روند، باشد که با دعا و توسل، ضمن تقاضا برای حاجات خویش، ظهور آقا امام زمان (عج) را از خداوند طلب نموده و بدین گونه دل حضرت فاطمه زهرا (ع) را شاد نمایند. در ضمن دعای خیر برای کشورمان و رهبر عزیزمان و علما و فضلا و پدیدرو مادرمان و حقیر (غلام رضا خادمی) نویسنده این جزوه را فراموش نفرمایید.

(آداب زیارت امامزادگان عظیم الشان)

اینجا حریم حضرت شهزاده حیدر است	آرامگاه زاده موسی بن جعفر است
جانا اگر زیارت میر حیدر آرزوست	خوش آمدی بیلکه بیابان مشعر است
حاجات خود بخواه ز خداوند بی نیاز	در این مکان که دادگه فضل داور است
یارب دعای ما و سفارش کنندگان ما	ایجاب کن که دیده ماسوی این دراست

شایسته است برخی از آداب و ضوابط زیارت را ذکر کنیم تا انشاءالله زیارت زائرین کامل باشد.

(آداب زیارت)

۱- در هنگام زیارت از گناه و معصیت و کارهای لغو و بیهوده به شدت اجتناب کنید که چه بسا مانع قبولی زیارت و دیگر اعمال شود، این مسئله در تشرف حاج علی بغدادی به محضر حضرت بقیت الله ارواحنا فدای تصریح شده است

۲- پیش از ورود به اراضی مقدسه غسل زیارت کنید، و برای زیارت امام معصوم (ع) غسل به قصد ورود، ولی برای امامزاده ها رجاء انجام دهید

۳- هنگام تشرف به زیارت حتما با وضو باشید

۴- جلوی درب حرم که می خواهید وارد شوید اذن دخول بخواهید یعنی اجازه بگیرید زیرا ملائک نگهبان حرم مقدس هستند

۵- توجه داشته باشید این اماکن مقدسه یکی از بیوتات رسول اکرم (ص) می باشد و حرم محل نزول فرشتگان است پس باخضوع و خشوع کامل وارد شوید

۶- در حرم هرگز با صدای بلند صحبت نکنید و برای دیگران ایجاد مزاحمت ننمایید

۷- در حرم امامزاده ها در طرف بالای سر روبرو قبله بایستید و زیارت کنید و بعد دو رکعت در طرف بالای سر یا مسجد متصل به حرم بخوانید

۸- موقع ورود، بپای راست وارد شوید و همینکه وارد حرم شدید صلوات بر محمد و آل محمد بفرستید و کنار ضریح مطهر که رسیدید آنرا ببوسید و به شکرانه درک سعادت زیارت امامزاده طواف کنید

۹- در حرم استغفار کنید و دو رکعت نماز به نیت امام زمان (عج) بخوانید. و نیز نماز زیارتی برای آن امامزاده بخوانید و مقداری قرآن با دقت تلاوت کنید و همه را به روح آن امامزاده که در حضورش هستید اهدا نمایید. و نیز دعا کنید برای همه خصوصا برای فرج امام زمان (عج) و برای دوستان، همسایگان، و بیماران و طلب آمرزش برلی والدین و بستگان

۱۰- در حرم امام معصوم (ع) هنگام نماز جلوتر از معصوم (ع) یا مساوی او قرار نگیرید و در حرم امامزاده ها ادب ایجاب می کند مقدم بر آنها نایستید

۱۱- علاوه بر خضوع و خشوع قلبی، در حفظ ادب ظاهر نیز تلاش کنید

۱۲- همواره سعی کنید متن زیر ماثوره از معصوم (ع) را با توجه کامل و با تلفظ صحیح بخوانید

۱۳- در حرم مطهر امامزاده، زیارت کنید امام حسین (ع) را با زیارت وارث، عاشورا، جامعه ی کبیره، یا هر زیارت دیگری که می خواهید

۱۴- اگر در موردی قصد ارشاد و هدایت یکی از زائران را دارید، ادب را کاملاً رعایت کنید و با زبان خوش تذکر دهید

۱۵- کسی که به حضوریکی از سلاطین مقتدر وارد می شود چقدر در مورد لباس ورود، خروج و سخن گفتن و غیره رعایت می کند، صداهای برایش را به هنگام تشرف به حرم اهل بیت (ع) رعایت کنید که همه پادشاهان غلام این درگاهند.